
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.3356 del 29/12/2023

Oggetto: Protezione civile - proroga divieto di accesso al pubblico di 
tutti i corridoi ed aree esistenti a livello seminterrato del cimitero di 
Chiesanuova

Proponente:
PG Servizio Urbanistica, transizione ecologica e Protezione Civile

U.O. proponente: 
PG3 Protezione Civile

1 Di 3



Ordinanza n. 3356 del 29/12/2023

Il Sindaco

nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità territoriale di Protezione Civile 

PREMESSO CHE:

-  nel corso della serata del 2 novembre e della notte successiva fra il 2 ed il 3 novembre  
2023 un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in 
conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale mediante Decreto 
del  Presidente della  Regione Toscana 02/11/2023 n.  182 ai  sensi  della  L.R.  45/2020 e 
successivamente,  in  data  03/11/2023  il  Consiglio  dei  Ministri  con  propria  Delibera  ha 
dichiarato lo stato di emergenza nazionale ai sensi del D.Lgs. 1/2018;

Vista  la  propria  ordinanza n.  3081 del  26/11/23,  con la  quale  veniva disposto  il  divieto 
assoluto  di  accesso  al  pubblico  di  tutti  i  corridoi  posti  a  livello  seminterrato  esistenti 
all’interno del Cimitero comunale di Chiesanuova, fino al 31 dicembre 2023 e comunque 
fino al completamento dei lavori di pulizia, sanificazione e disinfezione degli stessi come 
previsto nella nota Azienda USL “Toscana Centro” conseguente al sopralluogo dalla stessa 
effettuato in data 21/11/2023;

Considerato che, al momento, risultano ancora in corso i lavori di ripristino delle condizioni  
necessarie a rendere nuovamente accessibili al pubblico tutte le parti seminterrate esistenti 
all’interno del predetto Cimitero comunale;

Ritenuto pertanto di prorogare ulteriormente la chiusura al pubblico di tutte le aree poste al 
piano seminterrato esistenti all’interno del complesso cimiteriale comunale di Chiesanuova 
fino al termine dei lavori di pulizia, sanificazione e disinfezione così da poter ottemperare 
alle  prescrizioni  impartite  dall’Azienda USL “Toscana Centro”  -  U.F.C. Igiene Pubblica e 
della  Nutrizione  –  così  come  riportate  nella  relazione  a  seguito  di  sopralluogo  del 
21/11/2023 e depositata agli atti degli uffici sopra menzionati;

Visto l'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);

ORDINA

1) di prorogare fino a espressa revoca della presente e comunque fino al termine dei  
lavori necessari alla sanificazione, pulizia e disinfezione - come previsto nella nota 
Azienda USL “Toscana Centro” conseguente al sopralluogo dalla stessa effettuato in 
data 21/11/2023 ed i cui esito sono contenuti nella nota trasmessa e depositata agli 
atti  del  Servizio Mobilità e infrastrutture e dell’U.O.C. Protezione Civile – il  divieto 
assoluto di accesso al pubblico di tutti i corridoi e le aree esistenti a livello di piano 
seminterrato siti all’interno del Cimitero comunale di Chiesanuova;

2)  al  Servizio  dell’Amministrazione  comunale  competente  di  rendere  dette  aree 
completamente inaccessibili al pubblico;

La divulgazione della presente ordinanza mediante l'affissione all'albo pretorio del Comune, 
comunicazione  agli  organi  di  informazione,  informazione  e  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale del Comune;

Pagina 2 di 3



Ordinanza n. 3356 del 29/12/2023

dispone che

la  presente  ordinanza,  a  norma  dell'art.  54  del  D.  Lgs.  18  agosto  200,  n.  267,  sia 
comunicata al Prefetto di Prato, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla sua attuazione.

comunica

ai sensi  dell'art.  3,  4°  comma,  della  L.  7/08/1990, n.  241 che, contro  il  presente atto,  i 
soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 
Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 
120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell'atto medesimo.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza.   

Firmato il 29/12/2023     il Sindaco
Matteo Biffoni           

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

Matteo Biffoni
codice f iscale  BFFMTT74E19G999Q
num.ser ie :  8860022977046556476
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  16/02/2022 al  06/12/2024


